
1 

 

 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

  

 

 

  HOTĂRÂREA NR 82   

Din data de 02.10.2024  

  

privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor 

bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

 

 

Consiliul Local al Comunei Satchinez intrunit in sedinta extraordeniara deindata in data de 

02.10.2024 ,  

Având în vedere Proiectul de Hotarare cu nr 93 din data de 01.10.2024 . privind 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative precum si  referatul de aprobare   înaintat de 

către Primarul Comunei Satchinez , domnul Cheaua Florin Olimpiu ;  

 Având în vedere raportul de specialitate  înaintat de către Compartimentul Taxe și 

Impozite; 

Ținând cont de prevederile ORDONANŢEI DE URGENŢĂ nr. 107 din 4 septembrie 2024 

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative completata cu prevederile OUG 112/2024  

Având în vedere avizele Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local   al Comunei 

Satchinez ;  

 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (14) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind  Codul administrativ;  

 

 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

 

In temeiul: art. 139 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 

Consiliul Local al comunei Satchinez ; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 .  Nu se aprobă, instituirea facilităților fiscale de anulare a accesorilor aferente 

obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de 

către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a Comunei Satchinez . 

 

Art. 2.    Incepand cu data prezentei isi inceteaza aplicabilitatea prevederile Hotararii nr 

81 din data de 25.09.2024 emisa de catre Consiliul Local al comunei Satchinez privind aprobarea 

anulării dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Satchinez  și 

aprobarea procedurii de acordare 

  

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 

Contenciosului Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 4. Hotarârea se comunică:  

- Prefecturii Judeţului Timiş; 

- Primarului Comunei Satchinez ; 

- Compartimentului Contabilitate-Buget; 

- Compartimentului Impozite și Taxe; 

- Compartimentului Executare Silită; 

- Cetăţenilor prin afişare.  

                                               

                                               

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CALU ELENA  

 

 

 

 

 

                                                                                                        CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                                        ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  11   voturi „pentru”,  2   „împotrivă” şi  0  „abţinere”. Consilieri in 

funcție: 15 , consilieri prezenţi:  13  , cvorum necesar   8      . 

 


